
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 22 

Del  17/01/2022

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 5 del 05 gennaio 2022

OGGETTO: Impegno di spesa per un adulto ospitato presso residenza alberghiera. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO  CHE il  vigente  “Regolamento  distrettuale  integrato  con  i  servizi 
comunali per la disciplina di interventi e servizi sociali”, al Capo XI “Integrazione rette in 
strutture”  norma  gli  interventi  per  garantire  l’ospitalità  presso  strutture  residenziali  di 
minori affidati al Comune dal Tribunale ,anziani,adulti a rischio esclusione sociale ,disabili  
o in difficoltà per le quali non è sufficiente attivare misure che consentano loro di rimanere  
presso il  proprio domicilio e che non sono in grado di provvedere al pagamento della 
retta; tali interventi di natura economica sono posti a carico del Bilancio Comunale;

CHE nell’ambito  degli  obblighi  dettati  dalla  normativa  citata  in  premessa,  è 
necessario provvedere agli impegni di spesa necessari sia al mantenimento dei minori 
collocati presso idonee strutture sia a quelli necessari a fronteggiare le spese relative alle 
istanze pervenute al Servizio sociale, di integrazione retta ricovero per anziani, adulti a 
rischio esclusione sociale e disabili per l'anno 2022, istanze conservate agli atti;

ESPERITE le istruttorie delle istanze pervenute, sulla base delle valutazioni sociali 
ed economiche contenute nelle relazioni delle Assistenti Sociali e conservate agli atti;

RITENUTO di dover intervenire economicamente a sostegno di  un soggetto adulto 

RITENUTO altresì di riservarsi una revisione degli interventi economici determinati, 
alla presentazione da parte dei richiedenti della certificazione ISEE in corso di validità per 
l'anno 2022;

VISTO che occorre impegnare al  capitolo  9301 impegno nuovo ,  la cifra di  € 
1.100,00  comprensiva  di  IVA  al  10%  -  Cod.  12.04-1.03.02.99.999  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 -  esercizio  2022 a favore  del   “RESIDENCE OLIVOTTI  S.A.S” 
Partita IVA 00986960094 – Via Caviglia 1,  – Finale Ligure, ospitante il soggetto; 



C  HE il  codice identificativo di Gara (Smart Cig), delle prestazioni in oggetto è il 
seguente: ZBA34B6040, che sarà comunicato al “Residence Olivotti S.A.S.”;

DATO  ATTO del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  Legge  136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 
con particolare riferimento all’art. 3;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento distrettuale integrato con i servizi comunali 
per la disciplina di interventi e servizi sociali”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 

RICHIAMATE:
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI: 
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
• il  D.L.  n.  76  del  16.07.2020  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”;
• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022); 

• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il vigente Statuto comunale;
• l’art 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1. Di intervenire, per le motivazioni in premessa espresse, in favore del “Residence 
Olivotti S.A.S.”  ospitante il soggetto  impegnando  la cifra di € 1.100,00 compresa 
IVA al 10%  in favore dell'operatore economico di seguito indicato:



ANAGRAFICA Residence Olivotti SAS

INDIRIZZO Via Caviglia 1

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SAVONA

STATO Italia

P.IVA 00986960094

CODICE FISCALE 00986960094

2. Di   imputare  la  spesa di  cui  al  punto 1.  sul   capitolo  n.  9301,  Codifica 12.04-
1.03.02.99.999, del bilancio 2022/2024 esercizio 2022  per le  ragioni espresse in 
narrativa,  in favore dell'operatore economico di cui sopra.

3. Di liquidare, con successivo atto, le fatture che la struttura individuata emetterà a 
fronte delle prestazioni rese.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5. Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati sul conto dedicato comunicato dai  
fornitori nel rispetto di quanto disposto dalla Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

   

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 9301 NUOVO 1100,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


